truyền được một nhóm, trong đó có anh Long, anh Sanh...Sau đó, từ xã Kim

Mã phát triển sang xã Tam Lộng, chỗ anh Nông Văn Lạc.

Trước tết Nhâm Ngọ (1942), anh Văn và anh Hùng được chi bộ chúng

tôi giúp, đã mở một lớp huấn luyện ở hang Kéo quảng, xã Gia Bằng. Các anh

ở tổng Kim mã lên dự khá đông, anh nào cũng hăng hái. Thì ra, trước khi

được kết nạp vào Hội, chính các anh cũng đã háo hức đi tìm cách mạng.

Lân đưa tôi đến gặp đội Đối, lý Mười. Họ tiếp đón tôi rất niềm

nở, nói là từ lâu vẫn có cảm tình với Việt Minh, nay được “thượng cấp” cử

người đến, sẽ xin cải tà quy chính. Lý Mười hứa sau lễ hạ điền mồng 6 tháng

6 âm lịch (14-7-1945) để bà con xuống ruộng cấy rồi tất cả sẽ đi theo Việt

minh. Từ nay đến ngày đó sẽ không đi ăn cướp nữa.

Tôi yên trí việc mình làm đã thành công, bèn trở về báo cáo kết quả. Thì

ra bọn “Đồng minh giả” nói vậy nhưng khi bọn Nhật về Phúc thuận điều tra

vụ cướp thì chính tên Lân đã đứng ra giao dịch với Nhật.